
 
 

 

 

ATTO DIRIGENZIALE 
_______________________________________________________________ 
 
N. 19 del 06/02/2023 
del Registro delle Determinazioni 
 
Codice Cifra 162/DIR/2023/00019 
 

Oggetto: POR-FSE Puglia 2014–2020. Asse VIII Azione 8.6 SubAzione 8.6c – Atto dirigenziale n. 138 del 
14/07/2022: Avviso pubblico rivolto ai nuclei familiari per l’accesso ai servizi educativi zerotre tramite Buoni 
servizio minori – Adempimenti ai sensi dell’art. 7 del Disciplinare sottoscritto con i soggetti beneficiari (AD 
162/136/2022). –Linee guida per la gestione, il monitoraggio e la rendicontazione dei “buoni educativi 
zerotre” a valere sul finanziamento POR Puglia 2014/2020 Asse 8 Azione 8.6 SubAz. 8.6c” - Approvazione. 
_______________________________________________________________________________________ 

 
LA DIRIGENTE 

 
Visti 
- gli artt. 4 – 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 
- gli artt. 4, 5 e 6 della L. R. n. 7/1997; 
- il D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici come modificato dal GDPR (Regolamento UE 
2016/679) relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali; 
- l’art. 32 della L. n. 69 del 18/06/2009, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
- la L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e s.m.i.; 
- gli artt. 20 e 21 del D. Lgs. n. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), come modificato 
dal D. Lgs n. 217/2017;  
- il D. Lgs. n. 97 del 25/05/2016 riguardante la revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza nella pubblica amministrazione, che modifica 
il D. Lgs. n. 33/2013 in materia di trasparenza della pubblica amministrazione; 
- il D. Lgs n. 118/2011 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126. 
 
Visti inoltre 
- la D.G.R. n. 1974 del 07/12/2020 recante: "Approvazione atto di Alta Organizzazione. Modello 
Organizzativo MAIA 2.0.” 
- il D.P.G.R. 22/2021, di “Adozione dell'atto di Alta organizzazione - modello organizzativo MAIA 2.0.” 
 
Visti infine 
- il D. Lgs. n. 65 del 13 aprile 2017 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla 
nascita sino a sei anni”; 
- la Delibera del Consiglio dei Ministri 5 ottobre 2021 recante Piano di azione nazionale pluriennale per 
il Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita ai sei anni per il quinquennio 2021-2025, 
registrata alla Corte dei conti il 21 marzo 2022, al n. 706; 
- la DGR n. 994 del 12/07/2022 avente ad oggetto “POR-FSE Puglia 2014–2020. Approvazione strategia 
“Agenda per il Lavoro Puglia: Il futuro è un capolavoro”. Interventi a valere sulle Azioni 8.6, 8.7, 8.9, 

http://d.l.gs/


 
 

 

 

8.11, 10.2, 10.6 del POR FSE 2014-2020. Variazione al Bilancio di previsione 2022 e pluriennale 2022-
2024 ex art.51, comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.e ii..”; 
- la DGR n. 995 del 12/07/2022 avente ad oggetto “POR-FSE Puglia 2014–2020. Asse VIII Azione 8.6 - 
Misura Buoni per servizi educativi zerotre anni (a.s. 2022-2023). Applicazione dell’Avanzo di 
Amministrazione vincolato e variazione al Bilancio di previsione 2022 e pluriennale 2022-2024, ai sensi 
degli art. 42 e 51 del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. – Criteri per la gestione dei Buoni per servizi educativi 
da zero a tre anni (a.s. 2022-2023) – Approvazione”; 
- l’AD n. 136 del 12/07/2022 recante Disciplinare regolante i rapporti con i soggetti beneficiari pubblici 
– Approvazione Schema; 
- l’AD n. 138 del 14/07/2022 recante Avviso pubblico rivolto ai nuclei familiari per l’accesso ai servizi 
educativi zerotre tramite Buoni educativi – Approvazione; 
- l’AD n. 139 del 19/07/2022 di Riparto, accertamento e impegno della dotazione finanziaria in favore 
degli Ambiti Territoriali sociali/Consorzi di Comuni. – Approvazione; 
- l’AD n. 156 del 29/07/2022 di Proroga del termine per la procedura di abbinamento minore-posto a 
Catalogo di cui all’art. 5, comma 4 dell’Avviso approvato con AD n. 138/2022; 
- la DGR n. 1230 del 31/08/2022 avente ad oggetto “POR-FSE Puglia 2014–2020. Asse VIII Azione 8.6 - 
Misura Buoni per servizi educativi zerotre anni. – DGR n. 995 del 12/07/2022: Criteri per la gestione dei 
Buoni per servizi educativi da zero a tre anni (a.s. 2022-2023) – Modifiche tecniche ed avvio della 
concertazione territoriale per la definizione dei fabbisogni standard per i servizi educativi da zero a tre 
anni (artt. 53, 90, 101, del Reg. Regionale n. 4/2007).”; 
- l’AD n. 166 del 05/09/2023 di ulteriore Proroga del termine per la procedura di abbinamento minore-
posto a Catalogo di cui all’art. 5, comma 4 dell’Avviso approvato con AD n. 138/2022; 
- l’AD n. 178 del 13/09/2022 di altra Proroga del termine per la procedura di abbinamento minore-
posto a Catalogo di cui all’art. 5, comma 4 dell’Avviso approvato con AD n. 138/2022. 
 

Richiamati 
- la D.G.R. n. 1576 del 30/09/2021 di conferimento degli incarichi di direzione delle Sezioni di 
Dipartimento ai sensi dell’art. 22, co. 2, del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 con la quale è stato conferito l’incarico di dirigente della Sezione Istruzione e Università 
all’arch. Maria Raffaella Lamacchia; 
- l’Atto Dispositivo del Direttore del Dipartimento Politiche del lavoro, istruzione e formazione n. 2 del 
23/06/2022 di Attribuzione di Responsabilità di Sub Azione 8.6.c al Dirigente pro tempore della Sezione 
Istruzione e Università. 
 

Premesso che: 

- il D. Lgs. n. 65 del 13 aprile 2017 ha istituito il Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla 
nascita sino a sei anni; 
- con la Delibera del Consiglio dei Ministri 5 ottobre 2021 è stato adottato il Piano di azione nazionale 
pluriennale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita ai sei anni per il 
quinquennio 2021-2025; 
- con l’Atto dirigenziale della Sezione Inclusione sociale attiva n. 639 del 28/06/2022 “Annullamento in 
autotutela delle determinazioni n. 620 del 20 giugno 2022 e n. 28 del 22 giugno 2022 con i rispettivi 
allegati e contestuale approvazione dell’elenco delle unità di offerta iscritte nel Catalogo telematico dei 
servizi per l’infanzia e l’adolescenza ex art. 5 dell’Avviso Pubblico per Manifestazione di interesse 

all’iscrizione, approvato con DD 082/DIR/2020/318 del 17.04.2020, e successive modifiche” è stato 
definito l’elenco, tra gli altri, dei servizi educativi da zero a tre anni che accolgono minori rientranti nel 
target di riferimento tramite titoli di acquisto denominati “Buoni per servizi educativi zerotre anni”, 



 
 

 

 

con cui si intendono ridisegnare i meccanismi di finanziamento pubblico rivolto al sostegno 
nell’accesso al sistema di offerta di servizi educativi da 0 a 3 anni” ovvero, in breve, “Buoni educativi 
zerotre”, che consistono in una misura specifica per il settore dell’istruzione da zero a tre anni che mira 
a garantire, come previsto dalla riforma legislativa intervenuta in materia con il D. Lgs. n. 65/2017, la 
copertura dell’offerta di posti ad almeno il 33% delle bambine e dei bambini fino a tre anni, all’interno 
di un’equilibrata compartecipazione dei diversi livelli di governo alla spesa per l’accesso ai medesimi 
servizi educativi per l’infanzia 
-  con la Deliberazione della Giunta regionale n. 995 del 12 luglio 2022 sono stati approvati i “Criteri 
per la gestione dei Buoni per servizi educativi da zero a tre anni (a.s. 2022-2023)” assicurando altresì 
all’intervento una dotazione finanziaria di € 26.000.000,00 all’interno degli strumenti di conciliazione 
di cui all’Azione 8.6 “Interventi per la conciliazione” del POR – FSE 2014-2020 – SubAzione 8.6c “Buoni 
servizio per minori”; 
- con l’Atto dirigenziale n. 138 del 14 luglio 2022 è stato approvato l’Avviso rivolto ai nuclei familiari 
per l’accesso ai servizi educativi zerotre tramite Buoni educativi per la cui attuazione è stata prevista 
la sottoscrizione di apposito Disciplinare, approvato in Schema con Atto Dirigenziale n. 136/2022, tra 
Regione Puglia e organismi beneficiari. 
 
Preso atto che: 
▪ la misura “Buoni per servizi educativi da zero a tre anni” risulta coerente con gli strumenti di 

conciliazione di cui all’Azione 8.6 “interventi per la conciliazione”; 
▪ per la gestione della predetta misura, nel rispetto del Sistema di Gestione e Controllo del POR FSE 

2014-2020, la Sezione Programmazione Unitaria ha provveduto con Determinazione Dirigenziale 
n. 229 del 22.06.2022 a istituire la Sub-Azione 8.6.c “Buoni servizio Minori”, nell’ambito della 
Azione 8.6 “Interventi per la conciliazione”; 

▪ con Atto dispositivo n. 2/2022 del Responsabile di Policy Politiche del Lavoro, Istruzione e 
Formazione, in coerenza con il D. Lgs. 13 aprile 2017, n. 65, di istituzione del sistema integrato di 
educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, 
lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 107 (Legge Delega), che risponde all’esigenza primaria di 
garantire, sin dalla nascita, pari opportunità di educazione e di istruzione, la Responsabilità della 
Sub Azione 8.6.c “Buoni servizio minori” è stata conferita al Dirigente pro tempore della Sezione 
Istruzione e Università; 

▪ con Atto dirigenziale n. 641 del 22 giugno 2022 della Sezione Inclusione Sociale attiva, è stato 
approvato il conferimento alla Dirigente pro-tempore della Sezione Istruzione e Università della 
delega delle funzioni relative alle attività di cui all’art. 7 del DPGR 403/2021, ad esclusione di quelle 
di cui alla lettera f, attinenti alla gestione del POR Puglia FESR FSE 2014/2020 – Asse VIII Azione 8.6 
“Interventi per la conciliazione” relativamente alla Sub Azione 8.6.c “Buoni servizio Minori”. 
 

Dato atto che 

▪ l’art. 7 (Modalità di erogazione del contributo finanziario) del Disciplinare sottoscritto tra Regione 
Puglia e organismi beneficiari prevede che Regione predisponga: lo schema di domanda di 
pagamento di anticipazione e saldo, lo schema di relazione di accompagnamento e di relazione 
finale sull’avanzamento della spesa, riportante le informazioni riepilogative in merito 
all’esecuzione, al rispetto degli obblighi ed alle eventuali modifiche degli accordi contrattuali (art. 
9 del Disciplinare); impartisca le indicazioni circa l’avanzamento della spesa tramite 
rendicontazione ed implementazione del sistema di monitoraggio finanziario, fisico e procedurale 
MIRWEB. 



 
 

 

 

Visto, premesso e dato atto di quanto sopra, 

si ritiene, con il presente provvedimento,  

- di approvare le “Linee guida per la gestione, monitoraggio e rendicontazione dei “buoni educativi 
zerotre” a valere sul finanziamento POR Puglia 2014/2020 Asse 8 Azione 8.6 SubAz. 8.6c” di cui 
all’Allegato 1 al presente provvedimento, parte integrante e sostanziale dello stesso; 

- di stabilire che gli Ambiti Territoriali sociali/Consorzi di Comuni beneficiari della misura in rilievo, 
debbano trasmettere, debitamente sottoscritti dal Responsabile del procedimento, come indicato 
nelle suddette linee guida:  

- le domande di pagamento; 
- le relazioni sull’avanzamento gestionale dell’intervento;  
- i prospetti generati automaticamente dalla piattaforma con il riepilogo dei pagamenti effettuati 

nei confronti di ciascuna UDO. 
 

Verifica ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003, come modificato dal D. lgs n. 101/2018 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione del presente atto all'Albo pretorio on-line, salve le garanzie previste dalla legge 
241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal regolamento (UE) n. 2016/679 in materia di 
protezione dei dati personali, nonché dal D. Lgs n. 196/2003 come modificato dal D.lgs. n. 101/2018, 
e dal vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, per 
quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo 
da evitare la diffusione dei dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle 
particolari categorie di dati previste dagli articoli n. 9 e 10 del regolamento (UE) innanzi richiamato; 
qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell'atto, essi sono trasferiti in documenti 
separati, esplicitamente richiamati. 

 

Adempimenti contabili ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di 
spesa né a carico del Bilancio regionale né degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla 
Regione. 

 

DETERMINA 

- di approvare le “Linee guida per la gestione, il monitoraggio e la rendicontazione dei “buoni 
educativi zerotre” a valere sul finanziamento POR Puglia 2014/2020 Asse 8 Azione 8.6 SubAz. 8.6c” 
di cui all’Allegato 1 al presente provvedimento, parte integrante e sostanziale dello stesso; 

- di stabilire che gli Ambiti Territoriali sociali/Consorzi di Comuni beneficiari della misura in 
rilievo, debbano trasmettere, debitamente sottoscritti dal Responsabile del procedimento, 
come indicato nelle suddette linee guida: 

o le domande di pagamento (cfr. All. 1 sez. 1a, 1b, 1c);  
o le relazioni sull’avanzamento gestionale dell’intervento (cfr. All. 1 sez. 1d, 1e); 
o i prospetti generati automaticamente dalla piattaforma con il riepilogo dei 

pagamenti effettuati nei confronti di ciascuna UDO. 



 
 

 

 

- di dare mandato a Innovapuglia S.p.A. di pubblicare il presente provvedimento sulla piattaforma 
telematica dedicata alla procedura istruttoria dei buoni educativi zerotre per l’annualità ponte, 
compresa la modulistica in formato editabile. 

 

Il presente provvedimento: 
- è composto di n. 5 pagine e da un allegato di n. 12 pagine; 
- è reso pubblico per 10 giorni lavorativi sul sito www.regione.puglia.it nella sezione Pubblicità legale - 
Albo pretorio on-line, ai sensi della L.R. n. 15/2008 e per gli effetti di cui al comma 3 art. 20 Decreto 
del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22 gennaio 2021;  

- è depositato nel sistema regionale di archiviazione Diogene, secondo le modalità di cui al punto 10 
delle Linee guida per la gestione degli atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il 
sistema CIFRA1;  

- è riportato nel sito di Regione Puglia: www.regione.puglia.it all’interno del portale “Amministrazione 
trasparente” “Provvedimenti dei Dirigenti presso la Giunta regionale”;  

- è trasmesso, ai sensi dell'art. 6 comma quinto della L.R. n. 7/97 e del Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 22/2021, al Segretariato Generale della Giunta Regionale: 
- è trasmesso all’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, all’Assessore al Welfare e all’Assessore 
al Bilancio e alla Programmazione. 
Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013. 
 

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITA’ 
Responsabile di Sub Az. 8.6c 

Arch. Maria Raffaella Lamacchia 
 
 
 
 
 
 
 

Si attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento è conforme alle risultanze 
istruttorie. 
 
La Responsabile di P.O.: Offerta formativa integrata lungo tutto l’arco della vita 
Avv. Cristina Sunna 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.regione.puglia.it/
http://www.regione.puglia.it/


 
 

 

 

 

ALLEGATO A 

Linee guida per la gestione, il monitoraggio e la rendicontazione dei 
“buoni educativi zerotre” a valere sul finanziamento POR Puglia 

2014/2020 Asse 8 Azione 8.6 SubAz. 8.6c 

 

Le presenti Linee guida concorrono alla corretta attuazione della misura di finanziamento denominata “Buoni 
servizio minori” con specifico riferimento ai Buoni educativi per minori da 0 a 3 anni. Anche in previsione dei 
controlli delle Autorità competenti circa l’attuazione della spesa europea, resta rilevante l’espletamento delle 
attività previste dal Disciplinare in essere con riguardo a: 

 

Gestione delle informazioni e rendicontazione delle spese sul sistema di monitoraggio MIRWEB. Tutte le 
operazioni finanziate a valere sul POR devono essere monitorate attraverso uno specifico sistema di monitoraggio 
procedurale, fisico e finanziario. A tal proposito, la competente Struttura ha effettuato l’apertura del progetto al 
MIR assegnando il CODICE OPERAZIONE a ciascun finanziamento, pertanto, è necessario acquisire i dati relativi 
all’avanzamento dell’intervento acquisito al POR 2014-2020 nel sistema di monitoraggio MIR2014 attraverso la 

trasmissione della documentazione di seguito indicata: 

- delle domande di pagamento (cfr. sez. 1a, 1b, 1c)  

- delle relazioni sull’avanzamento gestionale dell’intervento (cfr. sez. 1d, 1e)  

- dei prospetti generati automaticamente dalla piattaforma con il riepilogo dei pagamenti effettuati 
nei confronti di ciascuna UDO,  

debitamente sottoscritti dal Responsabile del procedimento presso l’Ambito Territoriale sociale/Consorzio di 
Comuni beneficiario della misura in rilievo.  

 

Esecuzione degli obblighi in tema di informazione e pubblicità ex Regolamento (UE) n. 1303/2013 e Regolamento 
di esecuzione (UE) n. 821/2014. Le disposizioni comunitarie prevedono, in particolare, cartelloni1 e targhe 
esplicative permanenti2 per dare adeguata visibilità al cofinanziamento comunitario3 dell’operazione (cfr. sez. 1f). 
  

 
1 Obbligatori per le operazioni in corso, il cui contributo pubblico totale supera 500.000 euro, consistenti nel finanziamento 

di un’infrastruttura o di interventi costruttivi. 
2 Obbligatorie per le operazioni completate, il cui contributo pubblico totale supera 500.000 euro, consistenti nell’acquisto 
di un oggetto fisico o nel finanziamento di un’infrastruttura o di interventi costruttivi. 
3 Le targhe esplicative permanenti e i cartelloni contengono per almeno il 25%: l’emblema dell’Unione Europea, 
l’indicazione del fondo FESR, una frase che evidenzia il valore aggiunto dell’intervento comunitario.  



 
 

 

 

1a. 

 
LOGO 

DELL’ENTE 
BENEFICIARIO 

 
AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI __________________/ 
CONSORZIO DI COMUNI ____________________________ 

 

Prot. 
Al Dipartimento 
Politiche del lavoro, Istruzione e Formazione  
Resp. SubAz 8.6c 
Arch. Maria Raffaella Lamacchia 
Dirigente Regione Puglia  
Sezione Istruzione e Università 
servizio.scuola.universita.ricerca@pec.rupar.puglia.it 

 

Oggetto: P.O.R. PUGLIA 2014 – 2020 - Asse VIII Azione 8.6 Sub Azione 8.6c “Buoni servizio Minori” – Avviso 
pubblico rivolto ai nuclei familiari per l’accesso ai servizi educativi zerotre tramite buoni educativi -Atto 
Dirigenziale n. 138 del 14.07.2022 – Art. 7, co. 1, lett. a) del Disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia 
e Ambito Territoriale Sociale/Consorzio di Comuni nell’attuazione della dotazione finanziaria provvisoria 
assegnata: Domanda di pagamento dell’anticipazione del 70%. 
 

Il/La sottoscritto/a ______________________________ in qualità di Responsabile del procedimento in oggetto 
giusta Determinazione n. ___ del ___/__/____ dell’Ufficio di Piano dell’Ambito Territoriale di ________________ 
/ Direttore del Consorzio______________________,   
 
visti:  
- l’Atto Dirigenziale della Sezione Inclusione sociale attiva n. 639 del 28/06/2022 avente ad oggetto: 
“Annullamento in autotutela delle determinazioni n. 620 del 20 giugno 2022 e n. 628 del 22 giugno 2022 con i 
rispettivi allegati e contestuale approvazione dell’elenco delle unità di offerta iscritte nel Catalogo telematico dei 
servizi per l’infanzia e l’adolescenza ex art. 5 dell’Avviso Pubblico per Manifestazione di interesse all’iscrizione, 
approvato con DD 082/DIR/2020/318 del 17.04.2020, e successive modifiche”; 
- la DGR n. 994 del 12/07/2022 avente ad oggetto “POR-FSE Puglia 2014–2020. Approvazione strategia “Agenda 
per il Lavoro Puglia: Il futuro è un capolavoro”. Interventi a valere sulle Azioni 8.6, 8.7, 8.9, 8.11, 10.2, 10.6 del POR 
FSE 2014-2020. Variazione al Bilancio di previsione 2022 e pluriennale 2022-2024 ex art.51, comma 2 del D. Lgs. 
118/2011 e s.m.i.”; 
- la DGR n. 995 del 12/07/2022 avente ad oggetto “POR-FSE Puglia 2014–2020. Asse VIII Azione 8.6 - Misura Buoni 
per servizi educativi zerotre anni (a.s. 2022-2023). Applicazione dell’Avanzo di Amministrazione vincolato e 
variazione al Bilancio di previsione 2022 e pluriennale 2022-2024, ai sensi degli art. 42 e 51 del D. Lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii. – Criteri per la gestione dei Buoni per servizi educativi da zero a tre anni (a.s. 2022-2023) – 
Approvazione”; 
- l’Atto Dirigenziale della Sezione Istruzione e Università n. 136 del 12.07.2022 avente ad oggetto: “Disciplinare 
regolante i rapporti con i soggetti beneficiari pubblici – Approvazione Schema”; 
- l’Atto Dirigenziale della Sezione Istruzione e Università n. 138 del 14.07.2022 e successive proroghe avente ad 
oggetto: “Avviso pubblico rivolto ai nuclei familiari per l’accesso ai servizi educativi zerotre tramite Buoni 
educativi” 
- l’Atto Dirigenziale della Sezione Istruzione e Università n. 139 del 19.07.2022 avente ad oggetto: “Deliberazione 
della Giunta regionale n. 995 del 12/07/2022 recante “POR-FSE Puglia 2014–2020. Asse VIII Azione 8.6 SubAzione 

mailto:servizio.scuola.universita.ricerca@pec.rupar.puglia.it


 
 

 

 

8.6c - Criteri per la gestione dei Buoni per servizi educativi da zero a tre anni (a.s. 2022-2023)” – Riparto, 
accertamento e impegno della dotazione finanziaria in favore degli Ambiti Territoriali sociali/Consorzi di Comuni. 
– Approvazione.”; 
- il Disciplinare sottoscritto da codesto Ambito Territoriale Sociale/Consorzio di Comuni in data _____________. 
 

Dato atto che per l’erogazione dei Buoni educativi zerotre: 

- è stato generato il seguente CUP: __________________;  
- è stato sottoscritto il contratto di servizio, ai sensi dell’art. 8 del predetto Avviso Pubblico con le unità di offerta 
iscritte nel Catalogo Telematico di seguito indicate: 

a. denominazione________________________, con sede operativa nel Comune di 
____________________, Via _______________________, codice pratica di iscrizione al Catalogo 
________________,  

- sono state contrattualizzate le seguenti tariffe per tipologia di servizio educativo erogato (asilo nido, sezione 
primavera, centro ludico per la prima infanzia, servizi innovativi e sperimentali per la prima infanzia):  

– € ________________________________ 
– € ________________________________ 
– € ________________________________ 
– … 

– i predetti contratti sono stati sottoscritti digitalmente e caricati sull’apposita piattaforma informatica ai sensi 
dell’art. 3, co. 1 lett. a) e art. 5, co. 1, lett. a) del Disciplinare; 

– è stata inviata la documentazione prescritta dall’art. 2 dello stesso Disciplinare, vale a dire: atti di approvazione 
delle graduatorie definitive delle domande presentate dai nuclei familiari, c.d. “graduatoria originaria”, 
provvedimenti di impegno della spesa in favore dei servizi educativi zerotre;  

– sono stati rispettati i regolamenti e le norme comunitarie vigenti tra cui, a titolo esemplificativo, quelle 
riguardanti gli obblighi in materia di concorrenza, di informazione e pubblicità, di tutela dell’ambiente e delle 
pari opportunità; 

– sono state adempiute tutte le prescrizioni di legge in materia di trasparenza dell’azione amministrativa; 

– per le medesime finalità non sono stati ottenuti né richiesti rimborsi, contributi e integrazioni da parte di altri 
soggetti, pubblici o privati, 

CHIEDE 
 

– ai sensi dell’art. 7, co. 1 del Disciplinare per l’attuazione della Sub Azione 8.6c “Buoni servizio minori” in 
oggetto, il pagamento dell’anticipazione di € ________________, pari al 70% dell’importo provvisorio 
assegnato con la con la D.D. n. 139 del 19/07/2022. 

 
Allega [ove non già trasmessi]: 

1) Disciplinare sottoscritto con Regione Puglia; 
2) Copia conforme all'originale dell’atto/degli atti di approvazione delle graduatorie definitive delle 

domande presentate dai nuclei familiari, c.d. “graduatoria originaria”; 
3) Copia conforme all’originale degli atti di impegno di spesa giuridicamente vincolante,  
4) Copia del documento di identità del Responsabile del procedimento “Buoni educativi zerotre” 
5) Comunicazione del CUP. 

 

Il Responsabile del Procedimento 
Firma digitale 

 

    Il Responsabile dell’Ufficio di Piano/  
Il Direttore del Consorzio [ove diverso dal RP] 

Firma digitale 
  



 
 

 

 

1b.  
LOGO 

DELL’ENTE 
BENEFICIARIO 

 

AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI __________________/ 
CONSORZIO DI COMUNI ____________________________ 

 

Prot. 
Al Dipartimento 
Politiche del lavoro, Istruzione e Formazione  
Resp. SubAz 8.6c 
Arch. Maria Raffaella Lamacchia 
Dirigente Regione Puglia  
Sezione Istruzione e Università 
servizio.scuola.universita.ricerca@pec.rupar.puglia.it 

 

Oggetto: P.O.R. PUGLIA 2014 – 2020 - Asse VIII Azione 8.6 Sub Azione 8.6c “Buoni servizio Minori” – Avviso 
pubblico rivolto ai nuclei familiari per l’accesso ai servizi educativi zerotre tramite buoni educativi -Atto 
Dirigenziale n. 138 del 14.07.2022 – Art. 7, co. 1, lett. a) del Disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia 
e Ambito Territoriale Sociale/Consorzio di Comuni nell’attuazione della dotazione finanziaria provvisoria 
assegnata: Domanda di pagamento della seconda anticipazione del 20%. 
 

Ambito Territoriale sociale/Consorzio di Comuni con capofila Comune di: ____________________ 
Titolo Progetto: Buoni servizio minori (c.d. “Buoni educativi zerotre”) 
Codice CUP ______________  
Importo regionale provvisorio assegnato all'Ambito/Consorzio con A.D. n. 139/2022:   € _______________ 
Importo regionale già liquidato         € _______________ 
Importo rendicontato sul MIRWEB        € _______________ 
 

Il/La sottoscritto/a ______________________________ in qualità di Responsabile del procedimento in oggetto 
giusta Determinazione n. ___del __/__/____dell’Ufficio di Piano dell’Ambito Territoriale di ________________ / 
Direttore del Consorzio______________________,   
 
visti: 
- la DGR n. 994 del 12/07/2022 avente ad oggetto “POR-FSE Puglia 2014–2020. Approvazione strategia “Agenda 
per il Lavoro Puglia: Il futuro è un capolavoro”. Interventi a valere sulle Azioni 8.6, 8.7, 8.9, 8.11, 10.2, 10.6 del POR 
FSE 2014-2020. Variazione al Bilancio di previsione 2022 e pluriennale 2022-2024 ex art.51, comma 2 del D. Lgs. 
118/2011 e s.m.i.”; 
- la DGR n. 995 del 12/07/2022 avente ad oggetto “POR-FSE Puglia 2014–2020. Asse VIII Azione 8.6 - Misura Buoni 
per servizi educativi zerotre anni (a.s. 2022-2023). Applicazione dell’Avanzo di Amministrazione vincolato e 
variazione al Bilancio di previsione 2022 e pluriennale 2022-2024, ai sensi degli art. 42 e 51 del D. Lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii. – Criteri per la gestione dei Buoni per servizi educativi da zero a tre anni (a.s. 2022-2023) – 
Approvazione”; 
- l’Atto Dirigenziale della Sezione Istruzione e Università n. 136 del 12.07.2022 avente ad oggetto: “Disciplinare 
regolante i rapporti con i soggetti beneficiari pubblici – Approvazione Schema”; 
- l’Atto Dirigenziale della Sezione Istruzione e Università n. 138 del 14.07.2022 e successive proroghe avente ad 
oggetto: “Avviso pubblico rivolto ai nuclei familiari per l’accesso ai servizi educativi zerotre tramite Buoni 
educativi” 

mailto:servizio.scuola.universita.ricerca@pec.rupar.puglia.it


 
 

 

 

- l’Atto Dirigenziale della Sezione Istruzione e Università n. 139 del 19.07.2022 avente ad oggetto: “Deliberazione 
della Giunta regionale n. 995 del 12/07/2022 recante “POR-FSE Puglia 2014–2020. Asse VIII Azione 8.6 SubAzione 
8.6c - Criteri per la gestione dei Buoni per servizi educativi da zero a tre anni (a.s. 2022-2023)” – Riparto, 
accertamento e impegno della dotazione finanziaria in favore degli Ambiti Territoriali sociali/Consorzi di Comuni. 
– Approvazione.”; 
- il Disciplinare sottoscritto da codesto Ambito Territoriale Sociale/Consorzio di Comuni in data _____________; 
- i contratti di servizio stipulati ai sensi dell’art. 8 del predetto Avviso pubblico con i seguenti soggetti erogatori 
iscritti al Catalogo regionale dell’offerta: 

a. denominazione ______, con sede operativa nel Comune di  ______, via _____ 

b. denominazione ______, con sede operativa nel Comune di  ______, via _____ 

c. denominazione ______, con sede operativa nel Comune di  ______, via _____ 
 
consapevole della responsabilità penale cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli 
effetti degli art. 47 e 76 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000: 
 

ATTESTA CHE 
 

– sono stati rispettati tutti i regolamenti e le norme comunitarie vigenti tra cui, a titolo esemplificativo, quelle 
riguardanti gli obblighi in materia di concorrenza, di informazione e pubblicità, di tutela dell’ambiente e delle 
pari opportunità; 

– sono state adempiute tutte le prescrizioni di legge regionale, nazionale, ivi comprese quelle in materia fiscale, 
in materia di contrasto al lavoro non regolare e, in quanto applicabile, in materia di trasparenza dell’azione 
amministrativa; 

– non sono stati ottenuti né richiesti ulteriori rimborsi, contributi e integrazioni di altri soggetti, pubblici, privati, 
nazionali, regionali, provinciali e/o comunitari per le medesime finalità; 

– le istanze di accesso sono state istruite secondo le modalità indicate nell’Avviso di cui all’Atto dirigenziale n. 
138/2022; 

– l’intera procedura è integralmente documentata e a completa disposizione dell’Autorità di Gestione, delle altre 
Autorità del Programma e degli altri organismi di controllo nazionali e comunitari presso 
_____________________ [indicare l’indirizzo, l’ufficio presso cui è reperibile l’intera documentazione inerente 
lo svolgimento dell’intervento in oggetto] 

– si è proceduto a caricare sul MIR-Web la documentazione richiesta dalle Linee guida e che l’avanzamento di 
spesa è pari almeno all’80% della somma erogata da Regione Puglia a titolo di prima anticipazione, 
comprensiva degli schemi D, E ed F 

CHIEDE, pertanto,  
 

l’erogazione della seconda e ultima anticipazione pari ad € ________________, quale 20% dell’importo provvisorio 
assegnato. 
 
Allega alla presente, quale parte integrante e sostanziale, la copia del documento di identità del Responsabile del 
procedimento. 

 

Il Responsabile del Procedimento 
Firma digitale 

Il Responsabile dell’Ufficio di piano [se diverso] 
Firma digitale 

  



 
 

 

 

1c. 
LOGO 

DELL’ENTE 
BENEFICIARIO 

 

AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI __________________/ 
CONSORZIO DI COMUNI ____________________________ 

 

Prot. 
Al Dipartimento 
Politiche del lavoro, Istruzione e Formazione  
Resp. SubAz 8.6c 
Arch. Maria Raffaella Lamacchia 
Dirigente Regione Puglia  
Sezione Istruzione e Università 
servizio.scuola.universita.ricerca@pec.rupar.puglia.it 

 

Oggetto: P.O.R. PUGLIA 2014 – 2020 - Asse VIII Azione 8.6 Sub Azione 8.6c “Buoni servizio Minori” – Avviso 
pubblico rivolto ai nuclei familiari per l’accesso ai servizi educativi zerotre tramite buoni educativi -Atto 
Dirigenziale n. 138 del 14.07.2022 – Art. 7, co. 1, lett. a) del Disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia 
e Ambito Territoriale Sociale/Consorzio di Comuni nell’attuazione della dotazione finanziaria provvisoria 
assegnata: Domanda di pagamento del saldo. 

Ambito Territoriale sociale/Consorzio di Comuni con capofila Comune di: ____________________ 
Titolo Progetto: Buoni servizio minori (c.d. “Buoni educativi zerotre”) 
Codice CUP ______________  
Importo regionale provvisorio assegnato all'Ambito/Consorzio con A.D. n. 139/2022:  € _______________ 
Importo regionale già liquidato         € _______________ 
Importo rendicontato sul MIRWEB        € _______________ 
 

Il/La sottoscritto/a ______________________________ in qualità di Responsabile del procedimento in oggetto 
giusta Determinazione n. __del __/__/____ dell’Ufficio di Piano dell’Ambito Territoriale di ________________ / 
Direttore del Consorzio______________________,   
 
visti: 
- la DGR n. 994 del 12/07/2022 avente ad oggetto “POR-FSE Puglia 2014–2020. Approvazione strategia “Agenda 
per il Lavoro Puglia: Il futuro è un capolavoro”. Interventi a valere sulle Azioni 8.6, 8.7, 8.9, 8.11, 10.2, 10.6 del POR 
FSE 2014-2020. Variazione al Bilancio di previsione 2022 e pluriennale 2022-2024 ex art.51, comma 2 del D. Lgs. 
118/2011 e s.m.i.”; 
- la DGR n. 995 del 12/07/2022 avente ad oggetto “POR-FSE Puglia 2014–2020. Asse VIII Azione 8.6 - Misura Buoni 
per servizi educativi zerotre anni (a.s. 2022-2023). Applicazione dell’Avanzo di Amministrazione vincolato e 
variazione al Bilancio di previsione 2022 e pluriennale 2022-2024, ai sensi degli art. 42 e 51 del D. Lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii. – Criteri per la gestione dei Buoni per servizi educativi da zero a tre anni (a.s. 2022-2023) – 
Approvazione”; 
- l’Atto Dirigenziale della Sezione Istruzione e Università n. 136 del 12.07.2022 avente ad oggetto: “Disciplinare 
regolante i rapporti con i soggetti beneficiari pubblici – Approvazione Schema”; 
- l’Atto Dirigenziale della Sezione Istruzione e Università n. 138 del 14.07.2022 e successive proroghe avente ad 
oggetto: “Avviso pubblico rivolto ai nuclei familiari per l’accesso ai servizi educativi zerotre tramite Buoni 
educativi” 
- l’Atto Dirigenziale della Sezione Istruzione e Università n. 139 del 19.07.2022 avente ad oggetto: “Deliberazione 
della Giunta regionale n. 995 del 12/07/2022 recante “POR-FSE Puglia 2014–2020. Asse VIII Azione 8.6 SubAzione 
8.6c - Criteri per la gestione dei Buoni per servizi educativi da zero a tre anni (a.s. 2022-2023)” – Riparto, 

mailto:servizio.scuola.universita.ricerca@pec.rupar.puglia.it


 
 

 

 

accertamento e impegno della dotazione finanziaria in favore degli Ambiti Territoriali sociali/Consorzi di Comuni. 
– Approvazione.”; 
- il Disciplinare sottoscritto da codesto Ambito Territoriale Sociale/Consorzio di Comuni in data _____________; 
- i contratti di servizio stipulati ai sensi dell’art. 8 del predetto Avviso pubblico con i seguenti soggetti erogatori 
iscritti al Catalogo regionale dell’offerta: 

a. denominazione _______________, con sede operativa nel Comune di ________, via ____________; 

b. denominazione _______________, con sede operativa nel Comune di ________, via ____________; 

c. denominazione _______________, con sede operativa nel Comune di ________, via ____________; 
 
consapevole della responsabilità penale cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli 
effetti degli art. 47 e 76 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000: 
 

ATTESTA  
 

– con la presente rendicontazione finale del progetto che la spesa sostenuta è ammissibile, pertinente e 
congrua, nonché effettuata entro i termini di ammissibilità/eleggibilità a rimborso comunitario;sono stati 
rispettati tutti i regolamenti e le norme comunitarie vigenti tra cui, a titolo esemplificativo, quelle riguardanti 
gli obblighi in materia di concorrenza, di informazione e pubblicità, di tutela dell’ambiente e delle pari 
opportunità; 

– sono state adempiute tutte le prescrizioni di legge regionale, nazionale, ivi comprese quelle in materia fiscale, 
in materia di contrasto al lavoro non regolare e, in quanto applicabile, in materia di trasparenza dell’azione 
amministrativa; 

– non sono stati ottenuti né richiesti ulteriori rimborsi, contributi e integrazioni di altri soggetti, pubblici, privati, 
nazionali, regionali, provinciali e/o comunitari per le medesime finalità; 

– le istanze di accesso sono state istruite secondo le modalità indicate nell’Avviso di cui all’Atto dirigenziale n. 
138/2022; 

– il completamento delle attività è avvenuto nel rispetto degli obiettivi dell’Asse 8, Azione 8.6, SubAz. 8.6c del 
POR Puglia FSE 2014/2020; 

– altre eventuali spese, sostenute nei termini temporali di ammissibilità delle spese del progetto e ad esso 
riconducibili, ma non riportate nella rendicontazione finale, non saranno oggetto di ulteriori e successive 
richieste di pagamento; 

– l’intera procedura è integralmente documentata e a completa disposizione dell’Autorità di Gestione, delle altre 
Autorità del Programma e degli altri organismi di controllo nazionali e comunitari presso 
_____________________ [indicare l’indirizzo, l’ufficio presso cui è reperibile l’intera documentazione inerente 
lo svolgimento dell’intervento in oggetto] 

– si è proceduto a caricare sul MIR-Web la documentazione richiesta dalle Linee guida, comprensiva degli 
schemi G, E ed F 

CHIEDE, pertanto,  
 

l’erogazione di € ________________, quale importo a saldo del contributo provvisorio assegnato. 
 
Allega alla presente: 
-Determina di omologazione della spesa; 
-Copia del documento di identità del Responsabile del procedimento. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Firma digitale 
Il Responsabile dell’Ufficio di piano [se diverso] 

Firma digitale 
  



 
 

 

 

1.d 
LOGO 

DELL’ENTE 
BENEFICIARIO 

 
AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI __________________/ 
CONSORZIO DI COMUNI ____________________________ 

Prot. 
Al Dipartimento 
Politiche del lavoro, Istruzione e Formazione  
Resp. SubAz 8.6c 
Arch. Maria Raffaella Lamacchia 
Dirigente Regione Puglia  
Sezione Istruzione e Università 
servizio.scuola.universita.ricerca@pec.rupar.puglia.it 

 

Oggetto: P.O.R. PUGLIA 2014 – 2020 - Asse VIII Azione 8.6 Sub Azione 8.6c “Buoni servizio Minori” – Avviso 
pubblico rivolto ai nuclei familiari per l’accesso ai servizi educativi zerotre tramite buoni educativi -Atto 
Dirigenziale n. 138 del 14.07.2022 – Art. 7, co. 1, lett. a) del Disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia 
e Ambito Territoriale Sociale/Consorzio di Comuni nell’attuazione della dotazione finanziaria provvisoria 
assegnata: RELAZIONE QUADRIMESTRALE DI ACCOMPAGNAMENTO ALLA RENDICONTAZIONE. 

Ambito Territoriale sociale/Consorzio di Comuni con capofila Comune di: ____________________ 
Titolo Progetto: Buoni servizio minori (c.d. “Buoni educativi zerotre”) 
Codice CUP ______________  
Importo regionale provvisorio assegnato all'Ambito/Consorzio con A.D. n. 139/2022: € _______________ 
Importo regionale già liquidato € _______________ 
Importo rendicontato sul MIRWEB € _______________ 

Il/La sottoscritto/a ______________________________ in qualità di Responsabile del procedimento in oggetto 
giusta Determinazione n. __ del __/__/____ dell’Ufficio di Piano dell’Ambito Territoriale di ________________ / 
Direttore del Consorzio______________________, Soggetto Beneficiario dell’intervento indicato in oggetto, in 
ottemperanza alle disposizioni dell’art. 5 del Disciplinare sottoscritto in data _____________ e relativamente al 
periodo dal __/__/____ al __/__/____, relaziona sullo stato di avanzamento dell’intervento finanziato:  
 

• Avanzamento fisico: (Completare la tabella che segue in relazione agli adempimenti previsti dal disciplinare)  

 Adempimenti Data sottoscrizione  Data invio/caricamento 

 Sottoscrizione del disciplinare e invio a 
servizio.scuola.universita.ricerca@pec.rupar.puglia.it  

  

(entro 30 
giorni dalla 
firma del 
disciplinare) 

Sottoscrizione degli accordi contrattuali e 
caricamento in piattaforma 

  

Nomina del Responsabile del Procedimento e invio a 
servizio.scuola.universita.ricerca@pec.rupar.puglia.it 

  

Richiesta di accreditamento al Mirweb e invio a 
servizio.scuola.universita.ricerca@pec.rupar.puglia.it 

  

Sviluppo del CUP e invio a 
servizio.scuola.universita.ricerca@pec.rupar.puglia.it 

  

 Assunzione impegno contabile (min 35%) e invio a 
servizio.scuola.universita.ricerca@pec.rupar.puglia.it 

  

 Pagamenti e registrazione sul Mirweb (entro 30 
giorni dalla quietanza) 

  

 

mailto:servizio.scuola.universita.ricerca@pec.rupar.puglia.it
mailto:servizio.scuola.universita.ricerca@pec.rupar.puglia.it
mailto:servizio.scuola.universita.ricerca@pec.rupar.puglia.it
mailto:servizio.scuola.universita.ricerca@pec.rupar.puglia.it
mailto:servizio.scuola.universita.ricerca@pec.rupar.puglia.it
mailto:servizio.scuola.universita.ricerca@pec.rupar.puglia.it


 
 

 

 

• Avanzamento finanziario: 

Nel periodo di riferimento vi è stato un avanzamento di spesa di € ________________, come dal file Excel “SCHEDA 
E” allegata alla presente, cosicché la spesa sostenuta a partire dall’avvio del progetto e fino ad oggi è stata pari al 
___% dell’investimento complessivo ammissibile. 

 
In assenza di avanzamento di spesa illustrarne le motivazioni:  
____________________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________________ 
 

Avanzamento procedurale: 
Nel periodo di riferimento sono stati svolti controlli in loco per verificare: 

- l’utenza presente nella UDO finanziata 

- la conformità del registro presenze cartaceo con quello elettronico 

- altro specificare: _________________________________ 

A seguito del controllo è stato redatto verbale di cui si riassumono eventuali criticità:  
____________________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________________ 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Firma digitale 

Il Responsabile dell’Ufficio di piano [se diverso] 
Firma digitale 

 



 
 

 

 

1.e 
 

LOGO 
DELL’ENTE 

BENEFICIARIO 
 

AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI __________________/ 
CONSORZIO DI COMUNI ____________________________ 

 

Prot. 
Al Dipartimento 
Politiche del lavoro, Istruzione e Formazione  
Resp. SubAz 8.6c 
Arch. Maria Raffaella Lamacchia 
Dirigente Regione Puglia  
Sezione Istruzione e Università 
servizio.scuola.universita.ricerca@pec.rupar.puglia.it 

 

Oggetto: P.O.R. PUGLIA 2014 – 2020 - Asse VIII Azione 8.6 Sub Azione 8.6c “Buoni servizio Minori” – Avviso 
pubblico rivolto ai nuclei familiari per l’accesso ai servizi educativi zerotre tramite buoni educativi -Atto 
Dirigenziale n. 138 del 14.07.2022 – Art. 7, co. 1, lett. a) del Disciplinare regolante i rapporti tra Regione 
Puglia e Ambito Territoriale Sociale/Consorzio di Comuni nell’attuazione della dotazione finanziaria 
provvisoria assegnata: RELAZIONE FINALE. 

Ambito Territoriale sociale/Consorzio di Comuni con capofila Comune di: ____________________ 
Titolo Progetto: Buoni servizio minori (c.d. “Buoni educativi zerotre”) 
Codice CUP _______________  
Importo regionale provvisorio assegnato all'Ambito/Consorzio con A.D. n. 139/2022: € ______________ 
Importo regionale già liquidato  € ______________ 
Importo rendicontato sul MIRWEB  € ______________ 
 
Il/La sottoscritto/a ______________________________ in qualità di Responsabile del procedimento in 
oggetto giusta Determinazione n. __ del __/__/____ dell’Ufficio di Piano dell’Ambito Territoriale di 
________________ / Direttore del Consorzio______________________, Soggetto Beneficiario 
dell’intervento indicato in oggetto in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 5 del Disciplinare sottoscritto 
in data _____________ e relativamente al periodo dal __/__/____ al__/__/____ presenta la relazione 
finale sullo stato di avanzamento dell’intervento finanziato: 
 

• Avanzamento procedurale:  
AVVIO ATTIVITA’: __/__/____ 
CHIUSURA ATTIVITA’: __/__/____ 
 

• Avanzamento finanziario: 
Nel periodo di riferimento vi è stato un avanzamento di spesa di € ___________________, come dal file 
Excel “SCHEDA E” allegata alla presente, cosicché la spesa sostenuta a partire dall’avvio del progetto e fino 
ad oggi è stata pari al ___% dell’investimento complessivo ammissibile. 
 
In assenza di avanzamento di spesa illustrarne le motivazioni:  
______________________________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________________________ 

mailto:servizio.scuola.universita.ricerca@pec.rupar.puglia.it


 
 

 

 

 

• Controlli in loco: 
Nel periodo di riferimento sono stati svolti controlli in loco per verificare: 
- l’utenza presente  
- la conformità del registro presenze cartaceo con quello elettronico 
- altro specificare _________________________________________. 
 
A seguito del controllo è stato redatto verbale di cui si riassumono eventuali criticità:  
______________________________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________________________ 
 
 

Il Responsabile del Procedimento   Il Responsabile dell’Ufficio di Piano [se diverso] 
                     (firma digitale)                                         (firma digitale) 
 

  



 
 

 

 

1.f 
OBBLIGHI DI PUBBLICITA’ - CARTELLONISTICA EUROPEA (FAC – SIMILE TARGA PER UDO) 
 

 

 
 
 

 

INTERVENTO FINANZIATO DA REGIONE PUGLIA CON 
RISORSE DEL  

FONDO SOCIALE EUROPEO 2014/2020 
 
 

“IL FUTURO ALLA PORTATA DI TUTTI” 
 

PROGETTO 
BUONI SERVIZIO PER MINORI  

(BUONI EDUCATIVI PER MINORI DA ZERO A TRE ANNI) 
ASSE 8 – AZIONE 8.6 – SUB.AZIONE 8.6C 

 
 

UNITA’ DI OFFERTA ISCRITTA AL CATALOGO TELEMATICO  
DEI SERVIZI PER L’INFANZIA E L’ADOLESCENZA 

 


		2023-02-06T18:53:31+0100


		2023-02-06T18:57:12+0100




